

Số: /QĐ-SDL

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật
của Sở Du lịch năm 2021

GIÁM ĐỐC SỞ DU LỊCH BÌNH ĐỊNH

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 89/2016/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Du lịch tỉnh Bình Định;

Căn cứ Quyết định số 3668/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Du lịch năm 2021.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3: Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở, Thủ trưởng các tổ chức và cá nhân khác có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- UBND tỉnh;
- Bộ VHTTDL;
- Thanh tra Bộ VHTTDL; (báo cáo)
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Du lịch;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (P/hợp t/hiện);
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Dũng

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Du lịch năm 2021

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-SDL ngày /02/2021
của Sở Du lịch Bình Định)

Căn cứ Quyết định số 3668/QĐ-BVHTTDL ngày 07/12/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021. Sở Du lịch xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 trên lĩnh vực du lịch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành; nâng cao hiểu biết và ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân khi tham gia các hoạt động về du lịch nhằm tăng cường trật tự, kỷ cương, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật; đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch; đảm bảo công tác PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép các nguồn lực, chương trình phổ biến phù hợp với thực tế của địa bàn, đối tượng.

- Góp phần triển khai hiệu quả Quyết định số 5180/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80- KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất, thường xuyên và có hiệu quả, đảm bảo cán bộ, nhân dân được tiếp nhận, nắm bắt các quy định của pháp luật được ban hành, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật.

- Nội dung tuyên truyền PBGDPL cần cụ thể hóa các quy định của pháp luật dễ hiểu, dễ nhớ; hình thức, phương pháp tổ chức đa dạng, phù hợp, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực đối với từng lĩnh vực, từng đối tượng. Công tác PBGDPL gắn với tổ chức thực thi pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung PBGDPL trọng tâm trong năm 2021

1.1 Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các nội dung của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, đặc biệt là các nội dung liên quan đến lĩnh vực du lịch; quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung Kết luận số 80-KL/TW ngày 20//6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; tăng cường nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trong việc triển khai, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; thông tin, phổ biến đầy đủ các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường du lịch; phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động du lịch,...

1.2. Phổ biến các chính sách, pháp luật mới được ban hành như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; Luật Hòa giải, đối thoại tại tòa án; Luật Thanh niên 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội... bằng hình thức lồng ghép PBGDPL sao cho phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

1.3. Tiếp tục phổ biến các quy định của Nhà nước thực hiện dân chủ cơ sở, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, khiếu nại, tố cáo, quản lý tài sản công, các quy định về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước....cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động.

1.4. Tiếp tục phổ biến các quy định pháp luật về Du lịch, các quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch, trong đó chú trọng triển khai Luật Du lịch, Nghị định 168/2017/NĐ-CP, Nghị định 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch và các quy định pháp luật khác có liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính.

1.5. Các Điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế thuộc lĩnh vực du lịch.

1.6. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác PBGDPL lồng ghép trong các đề án, chương trình hoạt động du lịch đã ban hành. Quan tâm, củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực cho đội ngũ CBCC thực hiện công tác PBGDPL của cơ quan Sở Du lịch đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ.

2. Hình thức phổ biến

2.1 Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

- Phổ biến trực tiếp (tuyên truyền miệng) gửi qua email cá nhân, mail công vụ của cán bộ, công chức và người lao động trong ngành để nghiên cứu, tìm hiểu góp phần nâng cao hiểu biết, tạo sự đồng thuận trong việc nhận thức và thực hiện các quy định pháp luật.

- Tổ chức phổ biến thông qua các đợt trực báo cơ quan, sinh hoạt chuyên đề; Tổ chức Hội nghị đối với các văn bản luật chuyên ngành hoặc đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở và thông qua các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

2.2 Đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch

- Phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan, tổ chức Hội nghị Phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho các các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch, hướng dẫn viên, thuyết minh viên trong toàn ngành du lịch.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến thông qua các hoạt động thông tin, xúc tiến, tư vấn, hỗ trợ thông tin khách du lịch của ngành ở địa phương; và thông qua công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động du lịch.

3. Thời gian triển khai thực hiện

3.1 Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

Đối tượng: CBCC,VC và người lao động trong ngành du lịch.

Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch

Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

3.2 Phổ biến các chủ trương chính sách của Trung ương, địa phương về phát triển du lịch

Đối tượng: CBCC,VC và người lao động ngành du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ngành có liên quan.

Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch

Đơn vị phối hợp: Cơ quan, đơn vị có liên quan

Thời gian thực hiện: Cả năm.

3.2 Phổ biến Luật Du lịch 2017, các quy định về giá dịch vụ, công tác bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và các quy định xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến hoạt động du lịch

Đối tượng: Tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch.

Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch

Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở GTVT, Sở TN&MT, Công an tỉnh.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Sở

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch phổ biến, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở và gửi qua Email cá nhân, mail công vụ của CBCC và người lao động đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành như: Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp; Luật Hòa giải, đối thoại tại tòa án; Luật Thanh niên 2020; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; Luật Doanh nghiệp; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội,... và các văn bản, tài liệu liên quan trong lĩnh vực du lịch để cán bộ, công chức và người lao động và nhân dân biết, nghiên cứu, tìm hiểu góp phần nâng cao hiểu biết, tạo sự đồng thuận trong việc nhận thức và thực hiện các quy định pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở cân đối kinh phí, để bố trí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong toàn ngành được thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Khi diễn ra các Hội nghị PBGDPL chịu trách nhiệm phối hợp với các Phòng, đơn vị có liên quan chuẩn bị công tác hậu cần, lễ tân, trang trí khánh tiết, thư mời,... phục vụ cho công tác tổ chức Hội nghị.

2. Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch phổ biến cho các tổ chức, cá nhân hoạt động du lịch và kinh doanh dịch vụ du lịch nắm rõ các quy định của Luật Du lịch 2017, Nghị định 45 và các quy định về giá dịch vụ, công tác bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, các quy định xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến hoạt động du lịch. Đồng thời, theo dõi, tổng hợp tham mưu cho Giám đốc Sở báo cáo định kỳ cho Sở Tư pháp và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

3. Các Phòng chức năng, đơn vị thuộc Sở

Theo chức năng nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm kiểm tra rà soát toàn bộ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan phổ biến các chủ trương chính sách của Trung ương, địa phương về phát triển du lịch cho cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân biết, nghiên cứu. Đồng thời cung cấp, phối hợp với Văn phòng Sở để đăng tải thông tin lên hệ thống theo kế hoạch đã đề ra. Kết thúc các kỳ PBGDPL theo chức năng nhiệm vụ được giao báo cáo về Sở Du lịch (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

4. Tổ chức Công đoàn và Đoàn thanh niên

Xây dựng kế hoạch phối hợp với đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên thanh niên trong ngành thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước đã ban hành.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Du lịch năm 2021 đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình tổ chức, triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám đốc Sở Du lịch chỉ đạo./.
